W drugiej połowie 1913 roku ustalono w sztabie generalnym zakres
ewakuacji majątku państwowego. Zdecydowano się na nie wywożenie
zasobów archiwów ogólnych i hipotecznych.

Gubernator lubelski przez okres dwóch lat poprzedzający wybuch
pierwszej wojny światowej interesował się sprawami ewakuacji mienia
państwowego w głąb Rosji. 17/30 kwietnia 1914 roku wicegubemator lubelski
Michaił Sieleckij zlecił RGL sporządzenie spisu majątku państwowego z
guberni lubelskiej (znajdującego się w urzędach administracji szczebla
powiatowego), w którym wyszczególniono następujące grupy: dewocjonalia,
portrety rodziny carskiej, sprawy tajne, bilety kredytowe, akta personalne,
sprawozdania, dokumenty nie wydane zainteresowanym.

Latem 1914 roku, w wyniku zabójstwa austriackiego następcy tronu,
nastąpił wybuch konfliktu między Belgradem a Wiedniem, który w ciągu kilku
tygodni przemienił się w konflikt globalny. Głównymi przeciwnikami Rosji
stały się Austro - Węgry i Niemcy. Rząd rosyjski 17/30 lipca 1914 roku ogłosił
mobilizację ogólną na terenie całego imperium. 19 lipca/l sierpnia Rosja
znalazła się w stanie wojny z Niemcami, a 24 lipca/6 sierpnia z Austro -
Węgrami.

14 Tamże, k. 73, Pismo generał - gubernatora warszawskiego do gubernatorów Kraju
Nadwiślańskiego z 25 lipca/ 7 sierpnia 1912 roku.

15 Tamże, k. 79-86.
16 APL, RGL K, sygn. 1914:25.

Zagrożenie było uzasadnione,
gdyż w każdej chwili mogła nastąpić inwazja wojsk nieprzyjaciela.
Konsekwencją takiej sytuacji było ogłoszenie w powiecie podwyższonego
stanu gotowości17.

W kilka dni później w pozostałych powiatach guberni lubelskiej
ogłoszono stan ewakuacji (21 lipca/3 sierpnia 1914 roku)18. Pierwsze dni
wojny nie przyniosły działań militarnych na szeroką skalę, co przyczyniło się
do uśpienia czujności Rosjan. Austriacy wykorzystując lepsze przygotowanie
militarne i element zaskoczenia 8/21 sierpnia przełamali rosyjską obronę na
rzece Tanwi, po czym zaczęli zajmować południowe tereny Lubelszczyzny19.

Głównymi celami ofensywy austriacko - węgierskiej stały się tereny
centralnej Lubelszczyzny (Lublin, Nowa Aleksandria, linia kolejowa
Iwangorod - Chełm). Dość szybko Rosjanie utracili zdolności obronne, przez
co miasto powiatowe Janów szybko wpadło w ręce nieprzyjaciela. Pracownicy
więzienia znajdującego się w Janowie zdołali 1/14 sierpnia 1914 roku opuścić
miasto, ale więźniowie zostali wypuszczeni na wolność (165 osób) z powodu
zaskoczenia i braku środków transportowych, które uniemożliwiły wywóz
więźniów20.

W dniach 10-12/23-25 sierpnia 1914 roku doszło do bitwy pod
Kraśnikiem w wyniku, której nastąpił odwrót armii rosyjskich stawiających

17 R. Maleszyk, Plany wojenne Austro - Węgier wobec Rosji i ich realizacja w latach
1914-1915, Lublin 2001, maszynopis pracy doktorskiej przechowywanej w Bibliotece Głównej
Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, s. 101-104.

18 APL, Kancelaria Gubernatora Lubelskiego (dalej: KGL), sygn. 1914:37/2 mob.,
Okólnik gubernatora lubelskiego z dnia 27 lipca/ 9 sierpnia 1914 roku.

19 J. Dąbrowski, Wielka wojna 1914-1918 , Warszawa 1937, s. 155; R. Maleszyk, Plany
wojenne..., s. 104; A. Biełoj, Galicijskaja bitwa, Moskwa - Leningrad 1929, s. 60; J.
Lewandowski, Środkowa Wisła w planach i działaniach armii austro - węgierskich w czasie I
wojny św iatowej, [w:] Rola militarna Wisły w dziejach Polski, cz. II (1864-1939), Warszawa
1991, s. 57.

20 Naczelnik więzienia w Janowic oraz 22 nadzorców więziennych wyjechało do Lublina.
APL, RGL Wojenno-Policyjny III, sygn. 1914:276, Telegram gubernatora lubelskiego do
Głównego Zarządu W ięziennego 7/20 sierpnia 1914 roku.

LII/LIII, 1997/1998, s. 253.

22 A. Korobowicz, op.cit., s. 97.
23 Gierasimow w momencie zajmowania miasta przez Austriaków ukrył się, lecz został

wydany przez miejscową ludność w ręce żandarmerii wojskowej. Następnie został
umieszczony w więzieniu w Ulanowie, skąd udało się mu zbiec 1/14 września 1914 roku i
wrócić do Janowa. APL, RGL - osobowe (dalej RGL - os.), sygn. 532, Raport pomocnika
naczelnika powiatu do spraw administracyjno - gospodarczych pow. janowskiego do
naczelnika pow. janowskiego z 1/14 lutego 1917 roku.

24 W Biłgoraju dostał się do niewoli austriackiej naczelnik straży ziemskiej powiatu
biłgorajskiego Andriejew wraz z 4 strażnikami ziemskimi.

W rzyszcz, Gubernia chełmska. 7.arys ustrojowy , Lublin
1997, s. 55; Tenże, Administracja guberni chełmskiej wobec wojny i ewakuacji w latach 1914-
1915, „Rocznik Chełmski”, t. II, 1996, s. 169-173.

25 APL, KGL, sygn. 1914:37/2 mob., Raport naczelnika powiatu krasnostawskiego do
gubernatora lubelskiego z 3/16 grudnia 1914 roku.

26 R. Maleszyk, Plany wojenne..., s. 122.
27 Tamże, s. 123; J. Dąbrowski, op.cit., s. 155.
28 Warto zaznaczyć, że Rosjanie wykorzystywali strażników ziemskich m.in. w powiecie

krasnostawskim do celów zwiadowczych. Strażnicy ziem scy doskonale orientujący się w
terenie, służyli rosyjskim oddziałom zwiadowczym jako przewodnicy. APL, KGL, sygn.
1915:3a st. V; KGL, sygn. 1915:3b st. V (całe poszyty).

29 APL, KGL, sygn. 1914:37/2 mob., Pismo radcy wydziału administracyjnego RGL do
KGL z dnia 26 grudnia/8 stycznia 1915 roku.

30 Tamże, Raport naczelnika pow. lubelskiego do gub. lubelskiego z dnia 9/22 grudnia
1914 roku.

31 Tamże, Raport prezydenta miasta Lublina do gub. lubelskiego z dnia 5/18 grudnia 1914
roku.

49

K rzyszto f Latawiec

konwojenta powierzono starszemu referentowi wydziału administracyjnego
RGL Nikołajowi Chomie32.

W następnej kolejności dokonano wywozu pracowników zarządu
powiatowego z Lubartowa w liczbie dwudziestu jeden, których podobnie jak
pracowników administracji z Lublina, przewieziono do Łukowa33.

Kilka dni później straż ziemska oraz personel zarządu powiatowego udała się
do Garbowa, skąd przemieszczono ich do Łukowa. Ogółem ewakuowano 87
osób, w tej liczbie znalazło się dwudziestu pracowników zarządu
powiatowego35.

Ostatnim miejscem, z którego ewakuowano personel urzędniczy był
powiat garwoliński. 20 sierpnia/2 września 1914 roku osiemnastu urzędników
zarządu powiatowego i 41 strażników ziemskich opuściło Garwolin udając się
do Łukowa36, gdzie według wytycznych gubernatora lubelskiego znajdowało
się tymczasowe miejsce pobytu ewakuowanej administracji gubemialnej i
powiatowej.

Schemat ewakuacji był zawsze taki sam. Najpierw przewożono w
bezpieczne miejsce rodziny urzędników, następnie samych pracowników
administracji wraz z najbardziej cennym mieniem państwowym. Wszyscy

32 Choma brał udział w eskorcie majątku RGL w dniach od 13/26 sierpnia do 9/22
września 1914 roku. APL, RGL - os., sygn. 230 (knlb.).

33 APL, KGL, sygn. 1914:37/2 mob., Raport naczelnika pow. lubartowskiego do gub.
lubelskiego z dnia 22 grudnia 1914/4 I 1915 roku.

34 R. Malcszyk, Plany wojenne..., s. 119.
35 APL, KGL, sygn. 1914:37/2 mob., Raport naczelnika pow. puławskiego do gub.

lubelskiego z dnia 26 marca/8 kwietnia 1915 roku.
36 Tamże, Raport naczelnika pow. garwolińskiego do gub. lubelskiego z dnia 1/14 grudnia

1914 roku.

etatowi urzędnicy, pomimo zaprzestania działalności instytucji publicznych, z
powodu zagrożenia objęciem działaniami wojennymi nadal traktowani byli
jako pozostający w służbie i otrzymali wynagrodzenia. Wydano etatowym
pracownikom trzy miesięczne wynagrodzenia za okres do 1/14 sierpnia do 1/14
listopada 1914 roku. Tę formę zapłaty uzyskali wszyscy urzędnicy RGL, KGL
i zarządów powiatowych, nawet tych, które nie zostały ewakuowane . Wywóz
ludzi i mienia państwowego odbywał się koleją, a najbardziej była obciążona
linia kolejowa Lublin - Łuków.

Ministerstwo spraw wewnętrznych, wyciągając wnioski z tej
nieoczekiwanej akcji ewakuacyjnej, która została przeprowadzona na
zachodnich i południowych terenach Królestwa Polskiego, postanowiło
zweryfikować dotychczasowe przepisy dotyczące wywozu mienia
państwowego zagrożonego działaniami wojennymi. Po przeanalizowaniu
zaistniałej sytuacji 20 sierpnia/2 września 1914 roku Rada Ministrów ustaliła
nowe zasady ewakuacji41. Następnie została wydana instrukcja o wywozie

37 Tamże, Raport naczelnika pow. łukowskiego do gub. lubelskiego z dnia 29 grudnia
1914/11 stycznia 1915 roku; raport naczelnika pow. sokołowskiego do gub. lubelskiego z dnia
3/16 grudnia 1914 roku; raport naczelnika pow. siedleckiego do gub. lubelskiego z dnia 4/17
grudnia 1914 roku; raport naczelnika pow. radzyńskiego do gub. lubelskiego z dnia 5/18
grudnia 1914 roku.

38 J. Dąbrowski, op.cit., s. 156; A .Biełoj, op.cit., s. 100.
39 R. Maleszyk, op.cit., s. 254.
40 A. Korobowicz, op.cit., s. 98.
41 20 sierpnia/2 września 1914 roku car zatwierdził rozporządzenie Rady Ministrów pt.:

Przepisy czasowe o wywożeniu na koszt skarbu, wskutek okoliczności wojny majątku
państwowego, instytucji rządowych, urzędników i ich rodzin. Akty praw odaw cze wydane w

iązku z wojną 1914/1915 roku , Warszawa 1915, s.

43 Tamże, Zarządzenie ministra spraw wewnętrznych o w ywozie z przyczyn wojennych
majątku urzędów gubernialnych i powiatowych.

44 APL, KGL, sygn. 1914:173/ st. I, Uzupełnienie przepisów o w yw ozie majątku
państwowego, urzędów rządowych, urzędników i ich rodzin z dnia 16/29 grudnia 1914 roku.